
       Sobral - Ceará, terça-feira, 31 de março de 2020                                                                                  Ano IV, Nº 765

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2389, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - DECRETA A 
PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DOS PRAZOS ADMINISTRATIVOS 
JUNTO AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, A PRORROGAÇÃO DE 
VENCIMENTOS DE TAXAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 66, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e CONSIDERANDO que, conforme a Constituição Federal, art. 30, I, 
compete aos municípios legislar sobre assuntos de interesse local; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto 
de 2019; CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio 
da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação 
global da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19), conforme 
decreto 7.616 de 17 de novembro de 2011; CONSIDERANDO o Decreto 
Estadual nº 33.523, de 23 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas 
definidas no Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de 2020, para o 
enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus; CONSIDERANDO a 
edição do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020, que decreta o 
estado de emergência no âmbito do Município de Sobral em razão da 
disseminação do COVID-19; CONSIDERANDO a edição do Decreto 
Municipal nº 2.386, de 29 de março de 2020, que dispõe sobre o estado de 
emergência no âmbito do Município de Sobral, unifica as medidas de 
contingência e combate à propagação do Coronavírus, trata sobre o 
funcionamento administrativo; CONSIDERANDO a declaração da condição 
de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, 
anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO a confirmação dos primeiros casos da COVID-19 no 
Estado do Ceará e no Município de Sobral; CONSIDERANDO, a existência 
de processos administrativos em trâmite junto à Dívida Ativa do Município de 
Sobral e necessidade de garantir o amplo acesso às informações aos 
contribuintes, possibilitando assim o exercício do contraditório e ampla 
defesa. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a suspensão dos prazos dos processos 
administrativos em vigor junto aos órgãos da Administração Pública Direta e 
Indireta do Município de Sobral até o dia 06 de abril de 2020, podendo cessar 
antes de seu termo final ou, ainda, ser prorrogado de acordo com a 
necessidade, mediante edição de decreto posterior. Parágrafo único. Os prazos 
do Processo Administrativo Disciplinar (PAD), para fins de cumprimento do 
art. 3º, § 3º, do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020, não serão 
suspensos. Art. 2º. Suspender todas as atividades de atendimento ao público, 
inclusive vistorias externas à Dívida Ativa. Art. 3º. Todo e qualquer 
procedimento especial de atendimento, funcionamento e tramite de 
procedimentos será regulado mediante edição de portaria da lavra do 
Secretário competente. Art. 4°. Fica prorrogado, até o dia 30 de abril de 2020, 
o prazo para recolhimento/pagamento dos tributos municipais Taxa de 
Licença para Funcionamento de Estabelecimento de Produção, Comércio, 
Indústria, Prestação de Serviços e Similares e Taxa de Registro e Inspeção 
Sanitária, com vencimentos entre os dias 23 de março de 2020 a 29 de abril de 
2020. § 1º. Fica prorrogado, até o dia 30 de abril de 2020, o vencimento de 
todos os Alvarás de Funcionamento com validade entre os dias 23 de março de 
2020 a 29 de abril de 2020. § 2º. Fica prorrogado, até o dia 30 de abril de 2020, 
o vencimento de todos os Alvarás Sanitário com validade entre os dias 23 de 
março de 2020 a 29 de abril de 2020. Art. 5°. Este Decreto entra em vigor a 
partir da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 30 de março de 2020. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Rodrigo Mesquita Araújo - 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 
04/2020 - GABPREF - PROCESSO Nº P106499/2020 - O MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37 com sede na Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250 - Centro - Sobral - CE, neste ato representado pelo seu 
prefeito, IVO FERREIRA GOMES, residente e domiciliado na rua 
Boulevard João Barbosa, nº. 518, centro, Sobral - CE, doravante denominada 
CEDENTE e do outro lado o MUNICÍPIO DE RERIUTABA, no Estado do 
Ceará, dotada de personalidade jurídica de Direito público administrativa 
situada na Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, n°176, centro, CEP n°. 64.235-
000, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.598.677/0001-87, neste ato representado 
por seu prefeito, OSVALDO HONÓRIO LEMOS NETO, doravante 
denominado CESSIONARIO, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TECNICA concernente à CESSÃO DE SERVIDOR de 
acordo com as Clausulas e condições adiante aludidas: OBJETO: Constitui 
objeto do presente Convenio de Cooperação Técnica concernente à 
CESSÃO com ressarcimento para origem, da servidora do Munícipio do 
Sobral, Sra. ANA FRANCIRA SOARES MESQUITA, matricula n° 945-8, 
professora, lotada na Secretaria Municipal da Educação, para exercer cargo 
de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, na Secretaria 
Municipal da Educação do Munícipio de Reriutaba, Estado do Ceará. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem fundamentação no 
artigo 66, inciso XII da Lei Orgânica do Munícipio de Sobral, artigo 117 da 
Lei n° 038/92 e do artigo 116 da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
FORO: O Foro para dirimir as questões oriundas da execução ou 
interpretação deste termo é o da Comarca de Sobral-CE, podendo os casos 
omissos serem resolvidos, de comum acordo, pelos convenentes. Sobral - 
CE, 28 de fevereiro de 2020. IVO FERREIRA GOMES, denominado 
CEDENTE e OSVALDO HONÓRIO LEMOS NETO, denominado 
CESSIONARIO. 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020-SEINF  -  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA LOCALIDADE DE VILA DOS 
ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, em 
cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos 
licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, que após 
análise dos documentos de habilitação a Comissão declarou HABILITADAS 
as empresas FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE, 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA E MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, por haverem 
apresentado os documentos de habilitação em conformidade com o edital, 
conforme ata datada de 31 de março de 2020. Fica aberto o prazo recursal 
conforme legislação vigente. Comissão de Licitação - Sobral-CE., 31 de 
março de 2020 - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO. 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO Nº 008/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 10H 
(DEZ HORAS) DO DIA 31 DE MARÇO DO ANO DE 2020 (DOIS MIL E 
VINTE). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral reuniu-se sob a Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, 
e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e 
Luiz Gonzaga Bastos Viana Sobrinho (membro suplente). Havendo número 
legal, foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação 
apreciou o processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 
008/2020. A referida licitação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA 
DA LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com os anexos da TOMADA DE 
PREÇO Nº 008/2020. Para a referida licitação solicitaram o edital as 

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 765, terça-feira, 31 de março de 2020

seguintes empresas: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE, 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA e MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA. As empresas: 
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE, CONSTRUTORA IRMÃOS 
P I M E N TA LT D A e  M A N D A C A R U  C O N S T R U Ç Õ E S  &  
EMPREENDIMENTOS LTDA apenas enviaram seus envelopes de habilitação 
e de proposta de preços. Compareceu ao certame o Engenheiro Civil da 
Secretaria de Infraestrutura (SEINF), Sr. Yan Frota Farias Marques, CREA/CE 
333596. Foram então recolhidos os envelopes contendo respectivamente os 
documentos de Habilitação e a Proposta de Preços. Passou-se então para a 
abertura dos envelopes de documentos de habilitação e concluiu-se a sua 
averiguação. A Comissão analisou os documentos de habilitação e constatou 
que as empresas: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE, 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA e MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA estão em conformidade 
com as exigências do edital. O Engenheiro Civil da Secretaria de Infraestrutura 
(SEINF), Sr. Yan Frota Farias Marques, CREA/CE 333596, analisou a 
qualificação técnica e constatou que as empresas: FRANCISCO ROMENIK 
PARENTE PONTE, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA e 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA estão 
em conformidade com as exigências do edital. As empresas: FRANCISCO 
ROMENIK PARENTE PONTE, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA 
LTDA e MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 
declararam ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, portanto, no 
momento oportuno poderão usufruir dos direitos conforme Lei Complementar 
nº 123/2006. Foi realizada pesquisa no Portal da Transparência do Tribunal da 
Controladoria Geral da União, e constatou-se que as empresas participantes 
estão aptas a participarem do Processo Licitatório, conforme anexos constantes 
nos autos do processo. A comissão rubricou os documentos de habilitação. A 
Comissão declarou as empresas: FRANCISCO ROMENIK PARENTE 
PONTE, CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA e MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA HABILITADAS. A 
Comissão rubricou os lacres dos envelopes das propostas de preços, os quais 
ficarão de posse da comissão. A Comissão abriu prazo recursal conforme 
legislação vigente. Sem mais para o momento, foi encerrada a sessão. Sobral-
CE, 31 de março de 2020. A COMISSÃO: Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - PRESIDENTE - Edson Luis Lopes Andrade - MEMBRO - Luiz 
Gonzaga Bastos Viana Sobrinho - MEMBRO SUPLENTE - Yan Frota Farias 
M a r q u e s  -  E N G E N H E I R O  C I V I L D A S E C R E TA R I A D E  
INFRAESTRUTURA. 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO Nº 023/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 09H (NOVE 
HORAS) DO DIA 31 DE MARÇO DO ANO DE 2020 (DOIS MIL E VINTE). 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral 
reuniu-se sob a Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, e tendo 
comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e Luiz 
Gonzaga Bastos Viana Sobrinho (membro suplente). Havendo número legal, 
foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o 
processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 023/2020. A 
referida l ici tação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PARQUE DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo 
com os anexos da TOMADA DE PREÇO Nº 023/2020. Para a referida licitação 
solicitaram o edital as seguintes empresas: CONSTRUTORA IRMÃOS 
PIMENTA LTDA e R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. As empresas: CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA 
LTDA e R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA apenas enviaram seus envelopes de habilitação e de proposta de preços. 
CONSIDERANDO a declaração de Emergência por meio do Decreto nº 2.371, 

de 16 de março de 2020, e a intensificação das medidas para enfrentamento da 
doença via Decreto n° 2.376, de 19 de março de 2020, ambos da Prefeitura de 
Sobral - PMS, bem como o exposto no Art. 9º, da Portaria nº 02/2020 da Central 
Permanente de Licitação do Município de Sobral, a Presidente da Comissão de 
Licitação suspendeu a presente sessão, conforme os dispositivos legais 
supracitados e como medida para contenção da transmissibilidade da COVID-
19. Após a realização da avaliação dos documentos de habilitação pela 
Comissão e da análise do acervo técnico pelo Engenheiro Civil da Secretaria de 
Infraestrutura (SEINF), todos os documentos analisados serão digitalizados e 
disponibilizados nos meios oficiais de comunicação. A partir da publicação dos 
referidos documentos e do resultado da habilitação, será oportunizado o prazo 
para interposição de recursos e contrarrazões, que, em virtude da situação de 
emergência já exposta acima, deverão ser encaminhados via e-mail, para o 
endereço digital celic@sobral.ce.gov.br, conforme dispõe o art. 11, da Portaria 
nº 02/2020, da Central Permanente de Licitação. Sem mais registros, foi dada 
por encerrada a sessão, às 09h21min, sendo a presente ata lavrada por LUIZ 
GONZAGA BASTOS VIANA SOBRINHO e assinada pela Presidente 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO e pelo membro da 
Comissão EDSON LUÍS LOPES ANDRADE. Sobral-CE, 31 de março de 
2020. A COMISSÃO: Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE 
- Edson Luis Lopes Andrade - MEMBRO - Luiz Gonzaga Bastos Viana 
Sobrinho - MEMBRO SUPLENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 038/2020 - SESEC. Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 15/04/2020, às 9h. 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Colchão de 
Espuma Solteiro D20, destinados a atender as necessidades da Defesa Civil 
desta municipalidade. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31 de março de 2020. Ricardo 
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 039/2020 - SMS. Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 14/04/2020, às 9h. 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de óculos de 
grau completos que serão distribuídos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão 
Sobralense da Secretaria Municipal da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31 de 
março de 2020. Lisa Soares de Oliveira - PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 042/2020 - SEGET. Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 14/04/2020, às 9h. 
OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de 
administração, gerenciamento e controle das manutenções preventivas e 
corretivas em razão do uso e dos abastecimentos dos veículos e equipamentos 
do município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31 de março de 2020. Ricardo 
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020 - SMS. Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 14/04/2020, às 14h. 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção destinados à manutenção 
corretiva de todas as unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:               

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 765, terça-feira, 31 de março de 2020

Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31 de março de 2020. O 
Pregoeiro - Ricardo Barroso Castelo Branco. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2020-SEINF. Aviso de Licitação 
- Comissão Permanente de Licitação. Data de abertura: 16/04/2020 às 9h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do distrito de Taperuaba, no 
município de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 31 de março de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020-SEINF. Aviso de Licitação 
- Comissão Permanente de Licitação. Data de abertura: 17/04/2020 às 9h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do distrito de Aprazível, no 
município de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br  e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 31 de março de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

ERRATA DO EXTRATO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020-SME 
- A CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE SOBRAL - CELIC, 
torna público a errata do resultado do julgamento da fase de habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020-SME, publicada no Diário Oficial do 
Município - DOM nº 764, de 30 de março de 2020, Página 01, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para os serviços de modernização do 
prédio da sede da prefeitura municipal de Sobral - 1ª etapa, ONDE SE LÊ: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS 
SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 1ª ETAPA - LEIA-SE: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DO SERVIÇO DE FECHAMENTO EXTERNO DA ESCOLA DE 06 (SEIS) 
SALAS NO BAIRRO COHAB II. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 
018/2020-SME. Sobral, 31 de março de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - PRESIDENTE DA CELIC.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0117/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa A D S QUEIROZ. CNPJ sob o 
nº 34.590.793/0001-68. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição 
de MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, destinado às 
unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
n° 200/2019, Ata de Registro de Preços nº 032/2020 - SMS. VALOR GLOBAL: 
R$ 19.949,50 (dezenove mil novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Raquel Miranda de Vasconcelos, Gerente da Célula de 
Logística da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da sua assinatura. DATA: 31 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Alleson da Silva Queiroz..  
COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0121/2019 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por sua secretária Municipal da saúde a Sr. Regina Célia Carvalho 
da Silva. CONTRATADO: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI - EPP. OBJETO: O presente aditivo ao contrato 
supramencionado tem por objetivo ACRESCER os serviços de 
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO e CONTROLE DE FROTA por 
meio de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM RAZÃO DO USO E 
ABASTECIMENTO, com implantação e operacionalização de sistema 
informatizado de administração e gerenciamento de despesas da frota de 
veículos e maquinários (caminhões leves e pesados, comboio e tratores em 
geral), com tecnologia de pagamento online e tempo real por meio de cartão 
magnético e/ou com chip, mediante gestão dos serviços de manutenção em 
geral e abastecimento, incluindo o fornecimento de peças genuínas ou originais 
e de materiais necessários ao perfeito funcionamento, e acessórios, serviços de 
mecânica geral, funilaria, pintura, vidraçaria, capotaria, tapeçaria, elétrica, 
hidráulica, ar condicionado, trocas de óleo e filtros, alinhamento de direção, 
balanceamento, cambagem, aquisição e reparos de pneus, lavagem, 
lubrificação e aspiração em geral dos veículos, revisão geral, dentre outras com 
fornecimento de peças e acessórios, assim como assistência de socorro 
mecânico (guincho), etc., em rede de serviços especializada para a frota de 
veículos e maquinários pertencentes à Prefeitura Municipal de Sobral/CE, 

conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. DA REPERCUSSÃO 
FINANCEIRA: O presente Termo Aditivo importa em uma repercussão 
financeira positiva de R$ 168.885,90 (Cento e sessenta e oito mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e noventa centavos), correspondendo ao percentual de 25% 
(vinte e cinco por cento), dentro do patamar permitido por Lei. DATA 
ASSINATURA: 31 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA Suelen Helena dos Santos. Viviane de Morais Cavalcante 
- COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 040/2017-SMS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: RODRIGUES VERAS 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. OBJETO: O presente termo de apostilamento 
tem por objeto a atualização de endereço da empresa RODRIGUES VERAS 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, que passará a ser na CLINICA DR. NILTON 
CÉSAR, com endereço na Rua João Dias Carvalho, nº 315, Lote 14, Quadra 09, 
Bairro Coração de Jesus, Sobral-CE, CEP 62.041-360, conforme o processo nº 
P099585/2019. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Nilton César 
Rodrigues Veras. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA 
JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0219/2019-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através 
da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: AUDIX APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA - EPP. OBJETO: alteração na Cláusula Décima Terceira, 
item 13.1, referente a Fiscalização do contrato, nos termos a seguir transcritos, 
conforme processo P100504/2019. ONDE SE LÊ: CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO - 13.1. A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Osmar Arruda da Ponte Neto, Gerente do 
Centro de Reabilitação da Secretaria Municipal da Saúde, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido 
no art.67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente 
de GESTOR. LEIA-SE: CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA 
FISCALIZAÇÃO - 13.1. A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo (a) Sr(a). Leon Paiva Rodrigues, Gerente do Centro de 
Reabilitação da Secretaria Municipal da Saúde, especialmente designado para 
este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art.67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Volnei Becchi. Viviane de Moraes 
Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0009/2019 - SECJEL. CONTRATANTE: Secretária Municipal da Cultura, 
Juventude, Esporte e Lazer, por meio do seu Secretário, Sr. IGOR JOSÉ 
ARAÚJO BEZERRA. CONTRATADA: Jennyfer Kelly Medeiros Miranda 
ME, inscrita sob o CNPJ nº 30.677.188/0001-78. OBJETO: O presente aditivo 
ao Contrato supramencionado tem por objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência 
para a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
fornecimento de máquinas multifuncionais monocromáticas - impressoras, 
copiadoras e escaneadoras, incluindo assistência técnica, manutenções 
preventivas e corretivas. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 
12 (doze) meses, de 27/04/2020 a 26/04/2021. Sobral, 25 de março de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: IGOR JOSÉ 
ARAÚJO BEZERRA. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. 
Jennyfer Kelly Medeiros Miranda. Sebastião Martins da Frota Neto - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL. 

PORTARIA Nº 16, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
O PONTO FACULTATIVO E JORNADA DE TRABALHO PARA O 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL COM INTELIGÊNCIA DO ART. 20º, § 1º 
e 2º DO DECRETO Nº 2.386/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
através de seu Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso II da Lei 
Orgânica do Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 
bem como suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO a Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização 
Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a 
necessidade de manter os serviços do Poder Executivo Municipal e reduzir as 
possibilidades de transmissão do novo Coronavírus causador da COVID-19; 
CONSIDERANDO os § 1º e 2º do art. 20º, do Decreto n° 2.386/2020 de 29 de 
março de 2020 que intensifica as medidas para enfrentamento da infecção 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE,   
ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 765, terça-feira, 31 de março de 2020

humana pelo novo Cornavírus (covid-19) no âmbito do município de sobral, e 
da outras providencias; CONSIDERANDO a necessidade de garantir a 
assistência aos munícipes ou a estrutura interna da prefeitura, garantindo assim 
os serviços essenciais ao combate da crise gerada pela infecção humana pelo 
novo Cornavírus (covid-19). RESOLVE: Art. 1º A exceção a que dispõe a regra 
do § 2 do art. 20 do Decreto nº 2.386, de 29 de março de 2020, se aplica para as 
seguintes coordenadorias e células: I - Coordenadoria de Turismo e Atração de 
investimentos; I.i - Célula de Equipamentos e Feiras; II - Coordenadoria de 
Inovação e Capacitação; III - Célula de Negócios Rurais que pertence a 
estrutura da Coordenadoria de Agricultura e Pecuária; IV - Coordenadoria 
Jurídica; V - Coordenadoria de Sanidade Animal; VI - Coordenadoria 
Administrativo Financeira. § 1º O Funcionamento da estrutura interna da 
secretaria será exercido em expediente corrido de 06 (seis) horas de 08:00 hs às 
14:00 hs., seguindo o disposto no § 1 do Art. 20 do Decreto nº 2.386, de 29 de 
março de 2020. Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e perdurará durante todo o período do Estado de Emergência instituído por 
meio do Decreto 2.371/2020. Publique-se e Cumpra-Se. Sobral - CE, 31 de 
março de 2020. Raimundo Inácio Neto - SECRETARIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

PORTARIA N° 17, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL Nº 002/2020 DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 
STDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso II da Lei Orgânica do 
Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como 
suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO, o Estado de emergência no 
âmbito do Município de Sobral e o estabelecimento de medidas para 
enfrentamento do novo coronavírus (covid-19), decretado pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 2.386 de 29 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, as ações de enfrentamento à disseminação do novo 
coronavírus (covid-19) em todo o Estado do Ceará, dispostas no art. 3º do 
Decreto estadual n.° 33.510, de 16 de março de 2020, bem como o Art. 1º do 
Decreto estadual nº 33.532, de 30 de março de 2020; CONSIDERANDO, o 
Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de 
janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de novembro de 2011; 
CONSIDERANDO, a declaração da condição de transmissão pandêmica 
sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela Organização 
Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; CONSIDERANDO, a necessidade 
de garantir o acesso, conhecimento e a ampla disputa entre os candidatos nos 
processos administrativos: RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a suspensão dos 
prazos nos termos da portaria STDE nº 12, previstos no edital nº 002/2020 - 
STDE, que dispõe do inicio de execução dos cursos com data inicial agendada 
para 30 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Município, nº 745, 
em 04 de março de 2020, seguindo seu início para o dia 30 de abril de 2020 ou, 
ainda, ser prorrogado de acordo com a necessidade. Art. 2°. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Raimundo Inácio Neto - SECRETARIO 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

PORTARIA N° 18, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
A SUSPENSÃO DOS EVENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DO CENTRO 
DE CONVENÇÕES DE SOBRAL. A SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, através de seu Secretário Municipal, 
o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 68, inciso II da Lei Orgânica do Município, C/C o art. 39, inciso X 
da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e, 
CONSIDERANDO, o Estado de emergência no âmbito do Município de Sobral 
e o estabelecimento de medidas para enfrentamento do novo coronavírus 
(covid-19), decretado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio do 
Decreto nº 2.386 de 29 de março de 2020; CONSIDERANDO, o Estado de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decretado 
pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, 
em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo Coronavírus 
(Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de novembro de 2011; 
CONSIDERANDO, a declaração da condição de transmissão pandêmica 
sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela Organização 
Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a 
suspensão dos prazos nos termos da portaria STDE nº 13, todos os eventos 
púbicos ou privados nas dependências do Centro de Convenções até o dia 15 de 
Abril de 2020, podendo ser prorrogado de acordo com a necessidade. § 1º 
Eventos de natureza correlata as discussões do combate ao novo coronavírus 
(covid-19) ou de combate a esta infecção Humana serão autorizados pela 
autoridades sanitárias. Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Raimundo Inácio Neto - SECRETARIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

PORTARIA N° 19, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL Nº 03/2020 DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 
STDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso II da Lei Orgânica do 

Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como 
suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO, o Estado de emergência no 
âmbito do Município de Sobral e o estabelecimento de medidas para 
enfrentamento do novo coronavírus (covid-19), decretado pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 2.386 de 29 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 
188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de 
novembro de 2011; CONSIDERANDO, a declaração da condição de 
transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, 
anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, a necessidade de garantir o acesso, conhecimento e a 
ampla disputa entre os candidatos nos processos administrativos: RESOLVE: 
Art. 1º. Prorrogar a suspensão dos prazos nos termos da portaria STDE nº 09, 
previstos no edital nº 03/2020 - STDE, que dispõe da Ocupação de Espaço 
público para atividade de comercialização e prestação de serviços no parque da 
estação Belchior, publicado no Diário Oficial do Município, nº 750, em 11 de 
março de 2020, incluindo as inscrições, sessão de julgamento, resultado final, 
bem como os prazos até o dia 06 de abril de 2020, podendo cessar antes de seu 
termo final ou, ainda, ser prorrogado de acordo com a necessidade. Art. 2°. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Raimundo Inácio Neto - 
SECRETARIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

PORTARIA N° 20, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL Nº 005/2020 DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 
STDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso II da Lei Orgânica do 
Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como 
suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO, o Estado de emergência no 
âmbito do Município de Sobral e o estabelecimento de medidas para 
enfrentamento do novo coronavírus (covid-19), decretado pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 2.386 de 29 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 
188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de 
novembro de 2011; CONSIDERANDO, a declaração da condição de 
transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, 
anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, a necessidade de garantir o acesso, conhecimento e a 
ampla disputa entre os candidatos nos processos administrativos: RESOLVE: 
Art. 1º. Prorrogar a suspensão dos prazos nos termos da portaria STDE nº 10, 
previstos no edital nº 005/2020 - STDE, que dispõe do Preenchimento de vagas 
existentes para comercialização e prestação de serviços na Praça do 
Empreendedor no Sumaré, publicado no Diário Oficial do Município, nº 750, 
em 11 de março de 2020, incluindo as inscrições, sessão de julgamento, 
resultado final, bem como os prazos até o dia 06 de abril de 2020, podendo 
cessar antes de seu termo final ou, ainda, ser prorrogado de acordo com a 
necessidade. Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Raimundo Inácio Neto - SECRETARIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

PORTARIA N° 21, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - STDE - DISPÕE SOBRE 
A SUSPENSÃO DOS PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL Nº 004/2020 DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - 
STDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso II da Lei Orgânica do 
Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como 
suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO, o Estado de emergência no 
âmbito do Município de Sobral e o estabelecimento de medidas para 
enfrentamento do novo coronavírus (covid-19), decretado pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 2.386 de 29 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 
188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de 
novembro de 2011; CONSIDERANDO, a declaração da condição de 
transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, 
anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO, a necessidade de garantir o acesso, conhecimento e a 
ampla disputa entre os candidatos nos processos administrativos: RESOLVE: 
Art. 1º. Prorrogar a suspensão dos prazos nos termos da portaria STDE nº 11, 
previstos no edital nº 004/2020 - STDE, que regulamenta a seleção de projetos 
para ocupação do Espaço de Coworking Municipal Nairo Guimarães Coelho, 
publicado no Diário Oficial do Município, nº 750, em 11 de março de 2020, 
incluindo a seleção de projetos, bem como os prazos até o dia 15 de abril de 
2020, podendo cessar antes de seu termo final ou, ainda, ser prorrogado de 
acordo com a necessidade. Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Raimundo Inácio Neto - SECRETARIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

